INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Avenida Joaquim Lopes de Abreu S/N CE-065 Km 17 , - Bairro Urucará - CEP - @cidade_unidade@ - -

www.ifce.edu.br

CONVOCAÇÃO

Processo: 23255.000693/2025-19
Interessado: Núcleo de Tecnologias Educacionais e de Educação a

Distância - campus de Maranguape

CONVOCAÇÃO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO
Edital nº 21/2025 – Especialização em Tecnologias Educacionais

Prezados(as) candidatos(as),

Conforme previsto no Edital nº 21/2025, convocamos os(as) candidatos(as) dos Polos
relacionados no quadro abaixo (ANEXO I) para participarem do Procedimento
Complementar de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial
(Heteroidentificação), obrigatório para todos os inscritos na modalidade PPI.

Data: 08 de dezembro de 2025 (segunda-feira)
Horário: 13h30
Local: IFCE – Campus Maranguape
CE 065, 803-941 – Novo Parque Iracema
Maranguape – CE – CEP 61949-210.

O procedimento será presencial. O(a) candidato(a) que não comparecer, chegar
após o horário previsto ou recusar-se a participar será desclassificado(a),
conforme determina o edital.

É obrigatório a apresentação de documento oficial de identificação com foto no
momento da verificação.

Informamos, ainda, que, em razão da necessidade de realização de um novo
sorteio para as vagas PPI e PcD do Polo Caucaia/Araturi, bem como de ajustes
decorrentes no cronograma da seleção, os nomes dos(as) candidatos(as) PPI
desse polo somente serão confirmados e convocados no dia 07/12/2025, após
a etapa recursal referente ao novo sorteio, permanecendo seu comparecimento
presencial para efeito de verificação da autodeclaração no mesmo dia dos demais
candidatos.

Informamos, ainda, que o Procedimento Complementar de Verificação para os(as)
candidatos(as) inscritos(as) na modalidade PcD será realizado exclusivamente de
forma documental, conforme previsto no edital, não sendo necessária a presença
desses(as) candidatos(as) no campus. A análise será conduzida pelo NAPNE, que
verificará a conformidade dos laudos médicos e da documentação apresentada.

Atenciosamente,

Convocação - Convocação para heteroidentificação (8215796)         SEI 23255.000693/2025-19 / pg. 1

AQUILES CHAVES DE MELO

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS PPI CONVOCADOS PARA PROCEDIMENTO
DE VRIFICAÇÃO COMPLEMENTAR

POLO ITAPIPOCA

JOSE CARLOS EVANGELISTA FILHO
GIDALTO PAIXÃO DE OLIVEIRA
ANA BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO
MARIA IASMIM DE MEL TEIXEIRA
JOÃO MARTINS IRINEU FILHO
FRANCISCO FAGNER PIRES DE SOUSA

POLO MADALENA
JACINTA ADRIANA DA SILVA LIMA
JORGE LUIZ GONÇALVES DE SOUZA
MARIA DA LUZ FERREIRA

POLO RUSSAS
ANA ERICA BANDEIRA DE ASSIS
CLEBER DE LIMA BRAGA
JAN CARLOS DOS SANTOS SILVA
JESUS VALDECELIO COSTA
JORGE HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA
SILVIO BERNARDINO DE OLIVEIRA

POLO VIÇOSA DO CEARÁ
CECILIANNY VERAS DA SILVA
DENILSON DA SILVA DA CONCEIÇÃO
MARIA MARTA DA SILVA SOUSA
ROSANA DE BRITO MEDEIROS
ROSÂNGELA LOUREIRO PEREIRA
WILLIAM GLAYDSON LEMOS DA CONCEIÇÃO

Convocação - Convocação para heteroidentificação (8215796)         SEI 23255.000693/2025-19 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Aquiles Chaves de Melo,
Coordenador(a) do NTEAD, em 05/12/2025, às 00:17, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8215796 e o código CRC 5199C70F.

23255.000693/2025-19 8215796v7

Convocação - Convocação para heteroidentificação (8215796)         SEI 23255.000693/2025-19 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação - Convocação para heteroidentificação (8215796)